
ORIGINALE

Registro Area n. 130

AREA POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 570 DEL 27-10-2022

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: R.E.I.S. Reddito di Inclusione Sociale di cui alla L.R. 18/2016 e Misure per
interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. Approvazione graduatoria
definitiva ammessi, ammessi con riserva e non ammessi-II° semestre Anno
2022 e Impegno di spesa

Richiamati:
il Decreto del Sindaco n.  19 del 30/12/2021, con il quale la sottoscritta viene-

individuata Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi al Cittadino con
l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000,
nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08/03/2022 con la quale è stato-
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 08/03/2022, con la quale è stato-

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

Preso atto che:

- con la  Legge Regionale n. 18 del 02.08.2016 recante: “Reddito di inclusione sociale –

Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”, la Regione Autonoma

della Sardegna ha istituito il R.E.I.S. (Reddito di Inclusione Sociale), quale misura specifica

di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà;

- con deliberazione n. 34/25 dell’ 11.08.2021, la Giunta Regionale ha approvato in via

definitiva le Linee Guida per il triennio 2021-2023, concernenti le modalità di attuazione del

"Reddito di inclusione sociale" di cui alla L.R. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto

alla pandemia Covid 19;

Viste  le seguenti  determinazioni della R.A.S. Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza

Sociale:

AREA POLITICHE SOCIALI n.570 del 27-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 1



- n.432- prot. 8822 del 15/06/2022 relativa all'impegno di € 14.184.000,00 in favore dei

Comuni della Sardegna– Annualità 2022 –  L.R. n.18/2016 “Reddito di inclusione sociale”

Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale “Agiudu torrau", di cui assegnati al

Comune di Uta € 72.049,25;

- n.516 prot. 10135 del 30/06/2022 con la quale è stata liquidata e pagata la somma di euro €

14.184.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna– Annualità 2022 –  L.R. n.18/2016

“Reddito di inclusione sociale” Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale “Agiudu

torrau", di cui erogato al Comune di Uta € 72.049,25;

Dato atto che:

- L'Ufficio di Piano del Plus Area Ovest, in collaborazione con i Comuni dell’ambito, ha

provveduto ad elaborare il Bando e relativi allegati, uniformi a livello d’ambito, nel rispetto

delle Linee Guida regionali, per la concessione della misura di inclusione sociale “R.E.I.S.”,

in favore di famiglie in condizione di difficoltà;

Preso atto che:

Richiamate le proprie Determinazioni di seguito riportate:

- n. 535 del 24/09/2021, con la quale si approvava il Bando "Reddito di inclusione sociale" di

cui alla L.R. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid 19, predisposto

dagli Uffici Servizio Sociale e la relativa modulistica;

- n° 537 del 10/10/2022 avente ad oggetto: “R.E.I.S. Reddito di Inclusione Sociale di cui alla

L.R. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. Approvazione

graduatoria provvisoria ammessi, ammessi con riserva e non ammessi-II° semestre Anno

2022”;

- n 569 del 27/10/2022 concernente l'accertamento delle entrate della somma complessiva di €

72.049,25 relativa al finanziamento regionale “Reddito di inclusione sociale – Fondo

Regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau” Anno 2022;

Accertato che il  bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune

www.comuneuta.it nella Sezione “Avvisi al cittadino e sull’ Home Page Istituzionale del

AREA POLITICHE SOCIALI n.570 del 27-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 2

http://www.comuneuta.it/


Comune di Uta” il 14/07/2022, e che il termine di scadenza per la presentazione delle

domande è stato fissato al 16 Agosto 2022;

Accertato, altresì, che un estratto del bando è stato affisso nei luoghi pubblici attrezzati di

bacheche comunali;

Tenuto conto che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata sul sito istituzionale del

Comune  www.comuneuta.it nella Sezione “Avvisi al cittadino e sull’ Home Page

Istituzionale del Comune di Uta,  dal 10.10.2022 al 20 10. 2021 avverso la quale gli

interessati potevano presentare opposizione entro 10 gg. dalla data di pubblicazione;

Considerato che nessuno degli interessati ha presentato opposizione entro il termine stabilito;

Vista la graduatoria definitiva predisposta dall’Ufficio Servizi Sociali, costituita da:

- n. 23 domande ammesse per i contributi parte 1° del bando;

- n. 1 domanda ammessa con riserva per i contributi parte 1° del bando;

- n. 3 domande non ammesse per mancanza di requisiti previsti dal bando;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della suddetta graduatoria definitiva, allegata

alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

 Accertato  che l'elenco delle domande ammissibili è stato redatto nel rispetto dei criteri

stabiliti dal bando, sulla base delle dichiarazioni rese dalle persone  interessate, unitamente

alla domanda,  e sulla base della documentazione presentata a corredo della domanda

medesima;

Accertato che il fabbisogno complessivo per l'erogazione dei contributi in oggetto per il

secondo semestre 2022, a favore di n. 23 ammessi è pari alla somma di € 45.570,00;

Verificato ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.LGS. 267/2000, che il programma dei

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

AREA POLITICHE SOCIALI n.570 del 27-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 3

http://www.comuneuta.it/


Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del

Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267

del 18.8.2000 e ss. mm.;

Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di € 45.570,00, nel capitolo di spesa

2054/0, per l’erogazione dei contributi economici in parola;

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto

Responsabile di  servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli

all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice

di Comportamento;

Ritenuto, pertanto di dover provvedere in merito;

VISTI:

Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

La legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii;

Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

1. Di approvare la graduatoria definitiva degli ammessi, degli ammessi con riserva e dei non

ammessi, per la concessione dei contributi economici relativi al secondo semestre 2022,

previsti dalla misura "Reddito di inclusione sociale" di cui alla L.R. 18/2016 e Misure per

interventi di contrasto alla pandemia Covid 19" di cui alla delibera Regionale n. n. 34/25 dell’

11.08.2021, che si allega al presente provvedimento sotto le lettere A), per farne parte

integrante e sostanziale,  costituito da n. 27 domande finalizzate ad ottenere il predetto

beneficio economico, di cui:

- n. 23 ammesse per i contributi parte 1° del bando;

- n. 1 ammessa con riserva per i contributi parte 1° del bando;

AREA POLITICHE SOCIALI n.570 del 27-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 4



- n. 3 non ammesse per mancanza di requisiti della domanda;

2. Di disporre la pubblicazione della graduatoria  unitamente al presente provvedimento  sul

sito internet www.comuneuta.it nella sezione “Albo Pretorio on line”, per un periodo di 30

giorni;

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e nel rispetto dei principi

contabili generali e del principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1

e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, la

complessiva somma di € 45.570,00 a favore dei beneficiari elencati nel prospetto che si allega

al presente provvedimento sotto la lettera A), per farne parte integrante e sostanziale, per

l'erogazione dei contributi  relativi al secondo semestre  2022,  nel Bilancio di previsione

2022/2024, come segue:

Importo Capitolo/articolo p.f. 5° livello esigibilità

€ 45.570,00 2054/0 12.05-1.04.02.02.999 31.12.2022

4. Di dare atto che il Comune provvederà, a  comunicare alla Regione il fabbisogno, tramite il

sistema informativo SIPSO;

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.

267/2000, che il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui

all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile di Area;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

AREA POLITICHE SOCIALI n.570 del 27-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 5

http://www.comuneuta.it/


provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante

apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria]

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013;

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria  per

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

10. Di rendere noto che  ai sensi della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è la
dipendente Boi Simona;

11. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line del Comune, ai fini

della generale conoscenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

AREA POLITICHE SOCIALI n.570 del 27-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 6


